

세 입 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계

부서 : 건설과
 장 : 200 세외수입
 관 : 210 경상적세외수입
 항 : 211 재산임대수입

(단위:천원)

부서·장·관·항·목	예산액	전년도예산액	비교증감
총 계	7,877,431	12,543,337	△4,665,906
건설과	7,877,431	12,543,337	△4,665,906
200 세외수입	418,325	602,640	△184,315
210 경상적세외수입	346,000	310,140	35,860
211 재산임대수입	40,000	39,140	860
211-02 공유재산임대료	40,000	39,140	860
○도유폐천부지 임대료	40,000		
212 사용료수입	270,000	237,000	33,000
212-07 입장료수입	100,000	102,000	△2,000
○오토캠핑장 수입금	100,000		
212-08 기타사용료	170,000	135,000	35,000
○농업기반시설 목적외 사용료	100,000		
○국유재산(국토교통부) 사용료	70,000		
215 징수교부금수입	36,000	34,000	2,000
215-01 징수교부금수입	36,000	34,000	2,000
○하천사용료 징수교부금	36,000		
220 임시적세외수입	72,325	292,500	△220,175
223 과징금및과태료등	34,000	37,000	△3,000
223-02 변상금및위약금	32,000	35,000	△3,000
○농림축산식품부 소관 국유지 변상금	10,000		
○국토교통부 소관 국유지 변상금	22,000		
223-03 과태료	2,000	2,000	0
○건설업법 위반과태료	2,000		
224 기타수입	38,325	255,500	△217,175
224-06 그외수입	38,325	255,500	△217,175
○월촌지구 맑은물 공급사업 시설이용 부담금	38,325		
500 보조금	7,459,106	11,940,697	△4,481,591
510 국고보조금등	6,241,356	10,165,000	△3,923,644
511 국고보조금등	6,241,356	10,165,000	△3,923,644
511-01 국고보조금	4,476,856	6,420,000	△1,943,144
○대청천 생태하천 조성사업	712,000		
○해반천 고향의 강 조성사업	3,000,000		
○국가하천유지보수사업(4대강친수시설)	714,856		
○국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)	50,000		
511-02 지역발전특별회계보조금	1,764,500	3,745,000	△1,980,500
○부원지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	360,000		

부서 : 건설과
 장 : 500 보조금
 관 : 510 국고보조금등
 항 : 511 국고보조금등

(단위:천원)

부서·장·관·항·목		예산액	전년도예산액	비교증감
	○부원2지구 논의 발작물 재배기반 지원사업	50,000		
	○한림2지구 대구획경지정리사업	600,000		
	○돈담배수로 정비공사	220,000		
	○청곡 저수지 정비공사	120,000		
	○상평 저수지 정비공사	120,000		
	○날안 저수지 정비공사	120,000		
	○참샘골 저수지 정비공사	160,000		
	○일반농산어촌개발사업 현장포럼비	14,500		
520 시·도비보조금등		1,217,750	1,775,697	△557,947
521 시·도비보조금등		1,217,750	1,775,697	△557,947
521-01 시·도비보조금등		1,217,750	1,775,697	△557,947
	○대청천 생태하천 조성사업	142,000		
	○해반천 고향의 강 조성사업	600,000		
	○화포천 신안지구 하천정비사업	100,000		
	○하천유지관리(30개소/174.7km)	130,000		
	○지방하천표지판	20,000		
	○부원지구 논의 발작물 재배 기반지원 사업	27,000		
	○부원2지구 논의 발작물 재배 기반지원 사업	3,900		
	○한림2지구 대구획경지정리	45,000		
	○돈담배수로 정비공사	16,500		
	○청곡 저수지 정비공사	9,000		
	○상평 저수지 정비공사	9,000		
	○날안 저수지 정비공사	9,000		
	○참샘골 저수지 정비공사	12,000		
	○본산 배수로 정비공사	90,000		
	○일반농산어촌개발사업 현장포럼비	4,350		

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2016년도 본예산 일반회계 건설과

부서: 건설과

정책: 농업기반시설 정비

단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	18,967,269	23,564,955	△4,597,686
국	4,476,856		
지	1,764,500		
도	1,217,750		
시	11,508,163		
농업기반시설 정비	4,411,992	4,465,308	△53,316
지	1,750,000		
도	221,400		
시	2,440,592		
기계화 영농기반 구축	1,262,500	1,354,000	△91,500
지	1,010,000		
도	75,900		
시	176,600		
부원지구 논의발작물 재배기반 지원사업	450,000	125,000	325,000
지	360,000		
도	27,000		
시	63,000		
403 자치단체등자본이전	450,000	125,000	325,000
지	360,000		
도	27,000		
시	63,000		
02 공기관등에대한자본적대행사업비 ○부원지구 논의발작물 재배기반 지원사업(L=2.6km)	450,000	125,000	325,000
지	360,000		
도	27,000		
시	63,000		
한림2지구 대구획경지정리사업	750,000	375,000	375,000
지	600,000		
도	45,000		
시	105,000		
403 자치단체등자본이전	750,000	375,000	375,000
지	600,000		
도	45,000		
시	105,000		
02 공기관등에대한자본적대행사업비 ○한림2지구 대구획경지정리사업(L=10.5km)	750,000	375,000	375,000
지	600,000		
도	45,000		
시	105,000		
부원2지구 논의발작물 재배기반 지원사업	62,500	0	62,500
지	50,000		
도	3,900		
시	8,600		
403 자치단체등자본이전	62,500	0	62,500
지	50,000		
도	3,900		
시	8,600		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 기계화 영농기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공기관등에대한자본적대행사업비 ○부원2지구 논의발작물 재배기반 지원사업(L=2.6km)	62,500	0	62,500
		62,500		
		지도시		
		50,000		
		3,900		
		8,600		
농업용수 관리		2,224,492	2,586,308	△361,816
		도		
		90,000		
		시		
		2,134,492		
저수지 및 농업용수관리		1,182,262	1,265,688	△83,426
101	인건비	61,740	58,464	3,276
04	기간제근로자등보수 ○저수지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임	61,740	58,464	3,276
	○저수지 제방 잡목 및 잡풀제거 인부임	59,940		
	- 기본급 60,000원 * 4명 * 180일	43,200		
	- 유급휴일수당 60,000원 * 4명 * 180일/5	8,640		
	- 연차유급수당 60,000원 * 4명 * 9일	2,160		
	- 5대 보험료 54,000,000원 * 11%	5,940		
	○저수지 유지관리원 간식비 2,500원 * 4명 * 180일	1,800		
201	일반운영비	50,762	269,204	△218,442
02	공공운영비	50,762	267,404	△216,642
	○예취기 연료비 1,485원 * 4대 * 4L * 180일	4,277		
	○시설장비 유지비	8,160		
	- 예취기 60,000원 * 4대 * 9월	2,160		
	- 예취기날 외 5종 100,000원 * 4대 * 9월	3,600		
	- 안전화 외 5종 200,000원 * 4명 * 3회	2,400		
	○월촌지구 맑은물 공급사업 시설이용 부담금 70원 * 1,500톤 * 365일	38,325		
202	여비	3,000	3,000	0
01	국내여비	3,000	3,000	0
	○농촌개발 업무추진 여비	3,000		
203	업무추진비	3,000	3,000	0
03	시책추진업무추진비	3,000	3,000	0
	○건설공사 현장 업무추진비	3,000		
207	연구개발비	20,000	0	20,000
02	전산개발비	20,000	0	20,000
	○농업생산기반시설 주제도 통합시스템 구축(334개소)	20,000		
307	민간이전	10,000	0	10,000
02	민간경상사업보조	10,000	0	10,000
	○칠산 맑은물 수리계 운영보조금	10,000		
401	시설비및부대비	1,033,760	730,020	303,740

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	1,010,400	710,500	299,900
○암반관정 보수(8개소) 5,000,000원 * 8개소	40,000		
○가뭄대비 용수개발사업 50,000,000원 * 2개소	100,000		
○농업용수관리시설 긴급보수	400,000		
○노후저수지 보수, 보강(10개소)	150,000		
○저수지 준설사업(7개소)	150,000		
○농업용 암반관정 정비(영향조사) 사업 6,700,000원 * 12개소	80,400		
○저수지 미불용지 보상금	50,000		
○기능저하 저수지 실태조사 및 관리계획 수립	40,000		
03 시설부대비	23,360	19,520	3,840
○농업용수관리 시설부대비	4,000		
○한해대비 하천굴착장비 임차료 605,000원 * 8개 읍면동 * 4일	19,360		
양.배수장 관리	347,670	326,060	21,610
101 인건비	59,400	53,816	5,584
04 기간제근로자등보수	59,400	53,816	5,584
○배수장 관리 인부임 49,500원 * 8명 * 150일	59,400		
201 일반운영비	86,270	70,244	16,026
01 사무관리비	49,870	40,144	9,726
○배수장 전기안전 검사비 570,000원 * 3개소	1,710		
○배수장 전기안전관리 대행료 430,000원 * 14개소 * 8개월	48,160		
02 공공운영비	36,400	30,100	6,300
○배수장 전기요금	33,600		
300,000원 * 14개소 * 8개월			
○양수장비 정비비 60,000원 * 30대	1,800		
○한해대비 양수장비 유류대	1,000		
401 시설비및부대비	202,000	182,000	20,000
01 시설비	200,000	180,000	20,000
○양배수장 기계전기 보수공사비(39개소)	200,000		
03 시설부대비	2,000	2,000	0
○양배수장 관리 시설부대비	2,000		
용배수로 정비	547,560	347,560	200,000
	도 90,000		
	시 457,560		
401 시설비및부대비	547,560	347,560	200,000
	도 90,000		
	시 457,560		
01 시설비	500,000	300,000	200,000
○진례 상곤법 구거정비공사(L=80m)	200,000		

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 농업용수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○본산배수로 정비공사(L=300m)	300,000		
		도 90,000		
		시 210,000		
	03 시설부대비	47,560	47,560	0
	○용배수로 수초제거 및 준설장비 임차료(L=60km) 605,000원 * 8개 읍면동 * 9일	43,560		
	○용배수로정비사업 시설부대비	4,000		
	한국농어촌공사 용배수로 정비	147,000	147,000	0
	403 자치단체등자본이전	147,000	147,000	0
	02 공기관등에대한자본적대행사업비	147,000	147,000	0
	○용배수로 수초제거 및 준설(L=110km)	60,000		
	○칠산, 풍유배수장 시설장비 유지비	37,000		
	○용배수로 개보수사업	50,000		
	수리시설 개보수사업	925,000	525,000	400,000
		지 740,000		
		도 55,500		
	시 129,500			
돈담배수로 정비공사	275,000	125,000	150,000	
	지 220,000			
	도 16,500			
	시 38,500			
401 시설비및부대비	275,000	125,000	150,000	
	지 220,000			
	도 16,500			
	시 38,500			
01 시설비	275,000	125,000	150,000	
○돈담배수로 정비공사(L=1.03km)	275,000			
	지 220,000			
	도 16,500			
	시 38,500			
청곡 저수지 정비공사	150,000	0	150,000	
	지 120,000			
	도 9,000			
	시 21,000			
401 시설비및부대비	150,000	0	150,000	
	지 120,000			
	도 9,000			
	시 21,000			
01 시설비	150,000	0	150,000	
○청곡 저수지 정비공사(L=80m)	150,000			
	지 120,000			
	도 9,000			
	시 21,000			
상평 저수지 정비공사	150,000	0	150,000	
	지 120,000			
	도 9,000			

부서: 건설과
 정책: 농업기반시설 정비
 단위: 수리시설 개보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	21,000		
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	지	120,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
01 시설비		150,000	0	150,000
○상평저수지정비공사(L=80m)		150,000		
	지	120,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
참샘골 저수지 정비공사		200,000	0	200,000
	지	160,000		
	도	12,000		
	시	28,000		
401 시설비및부대비		200,000	0	200,000
	지	160,000		
	도	12,000		
	시	28,000		
01 시설비		200,000	0	200,000
○참샘골 저수지 정비공사(L=90m)		200,000		
	지	160,000		
	도	12,000		
	시	28,000		
날안 저수지 정비공사		150,000	0	150,000
	지	120,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
401 시설비및부대비		150,000	0	150,000
	지	120,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
01 시설비		150,000	0	150,000
○ 날안 저수지 정비공사(L=80m)		150,000		
	지	120,000		
	도	9,000		
	시	21,000		
농촌 잠재자원 활용		4,554,700	7,335,300	△2,780,600
	지	14,500		
	도	4,350		
	시	4,535,850		
농촌 정주기반 구축		312,000	3,881,000	△3,569,000
	지	14,500		
	도	4,350		
	시	293,150		
일반농산어촌개발사업		312,000	0	312,000
	지	14,500		
	도	4,350		

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 농촌 정주기반 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	293,150		
201 일반운영비		29,000	0	29,000
	지 도 시	14,500 4,350 10,150		
03 행사운영비		29,000	0	29,000
○일반농산어촌개발사업 현장포럼(4개소)		29,000		
	지 도 시	14,500 4,350 10,150		
202 여비		2,000	0	2,000
01 국내여비		2,000	0	2,000
○국도비 확보협의 업무추진 여비		2,000		
207 연구개발비		71,000	0	71,000
01 연구용역비		71,000	0	71,000
○일반농산어촌개발사업 예비계획서 작성(4개소)		71,000		
403 자치단체등자본이전		210,000	0	210,000
02 공기관등에대한자본적대행사업비		210,000	0	210,000
○일반농산어촌개발사업 현장 포럼 및 예비계획서 작성 20,000,000원 * 3개소		60,000		
○생림이작지구 맑은물 공급사업 기본계획 용역 150,000,000원 * 1식		150,000		
소규모 주민숙원 사업		4,242,700	3,454,300	788,400
비법정도로 유지관리		1,479,000	869,000	610,000
305 배상금등		5,000	5,000	0
01 배상금등		5,000	5,000	0
○부당이득금 반환청구소송 배상금 등		5,000		
401 시설비및부대비		1,474,000	864,000	610,000
01 시설비		1,460,000	850,000	610,000
○미불용지 보상금 10,000,000원 * 10필지		100,000		
○비법정도로 소교량 관리개선사업(6개소)		280,000		
○도로 및 교량간급 보수비 20,000,000원 * 40개소		800,000		
○교량 안전진단 용역(211개소)		50,000		
○비법정도로 기본계획 수립용역		230,000		
03 시설부대비		14,000	14,000	0
○토지감정 및 측량수수료(30필지)		10,000		
○비법정도로 유지관리 시설부대비		4,000		
소규모 지역개발		719,000	1,003,000	△284,000
401 시설비및부대비		719,000	803,000	△84,000
01 시설비		715,000	800,000	△85,000

부서: 건설과
 정책: 농촌 잠재자원 활용
 단위: 소규모 주민숙원 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○화목동 농로포장공사	150,000		
○부원 .삼정들 농로개설공사(L=3.6km)	500,000		
○진영 내룡마을 진입로 정비공사(L=150m)	20,000		
○진영 산복도로 일원 농로개설(보상)	45,000		
03 시설부대비	4,000	3,000	1,000
○시설공사 시설부대비	4,000		
건설기술 관리	9,700	10,300	△600
201 일반운영비	7,300	7,300	0
01 사무관리비	7,300	7,300	0
○기술교육 교재인쇄비 5,000원 * 150명 * 2회	1,500		
○설계자문위원 참석수당 100,000원 * 10명 * 5회	5,000		
○기술교육 강사수당 400,000원 * 2회	800		
202 여비	2,400	3,000	△600
01 국내여비	2,400	3,000	△600
○건설기술 업무추진여비	2,400		
주민숙원사업	1,332,000	1,272,000	60,000
201 일반운영비	8,000	8,000	0
01 사무관리비	8,000	8,000	0
○편입토지 소유권 이전 등기신청 수수료	8,000		
401 시설비및부대비	1,324,000	1,264,000	60,000
01 시설비	1,320,000	1,260,000	60,000
○마을안길 및 진입로 정비(11개소)	550,000		
○용·배수로 정비(10개소)	400,000		
○구거 정비(10개소)	350,000		
○토지감정 및 측량수수료(50필지)	20,000		
03 시설부대비	4,000	4,000	0
○시설부대비	4,000		
대동 초정진입로 개설	703,000	300,000	403,000
401 시설비및부대비	703,000	300,000	403,000
01 시설비	700,000	300,000	400,000
○대동 초정마을 우회도로 개설(L=651m)	700,000		
03 시설부대비	3,000	0	3,000
○시설부대비	3,000		
지방재정 확충	54,039	43,482	10,557
국유지 실태 조사	54,039	43,482	10,557
국토교통부 소관 국유재산 실태조사	24,700	15,000	9,700
201 일반운영비	16,200	8,000	8,200
01 사무관리비	15,000	8,000	7,000

부서: 건설과
 정책: 지방재정 확충
 단위: 국유지 실태 조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○폐천부지 및 국유재산 측량, 감정 등 수수료	15,000		
02	공공운영비	1,200	0	1,200
	○국유재산 모바일 단말기 통신요금 100,000원 * 12월	1,200		
202	여비	7,000	7,000	0
01	국내여비	7,000	7,000	0
	○건설행정 업무추진 여비	7,000		
405	자산취득비	1,500	0	1,500
01	자산및물품취득비	1,500	0	1,500
	○국유재산 모바일 현장조사 지원 단말기 구입 1,500,000원 * 1대	1,500		
농림축산식품부 소관 국유재산 실태조사		29,339	28,482	857
101	인건비	26,339	24,482	1,857
04	기간제근로자등보수	26,339	24,482	1,857
	○국유재산 권리보전 및 무단점유 실태조사 인 부임	26,339		
	- 기본급 1,168,000원 * 1명 * 12월	14,016		
	- 근속가산금 1,168,000원 * 0.12 * 12월	1,682		
	- 기말수당 1,168,000원 * 4분기	4,672		
	- 연차보상금 69,562원 * 1명 * 7일	487		
	- 급식비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
	- 명절휴가비 1,168,000원 * 1.2 * 1명	1,402		
	- 교통보조비 130,000원 * 1명 * 12월	1,560		
	- 가족수당 80,000원 * 1명 * 12월	960		
201	일반운영비	3,000	4,000	△1,000
01	사무관리비	3,000	4,000	△1,000
	○국유재산 측량수수료 200,000원 * 15필지	3,000		
하천의 고유기능 강화		8,938,034	10,491,375	△1,553,341
	국	3,712,000		
	도	992,000		
	시	4,234,034		
도심하천 정비		502,200	102,200	400,000
도심하천 정비		502,200	102,200	400,000
201	일반운영비	22,200	22,200	0
02	공공운영비	22,200	22,200	0
	○해반천 조명등 전기요금(500주) 2,500원 * 500주 * 12월	15,000		
	○대청천 용출수 유입 전기요금 500,000원 * 12월	6,000		
	○울하천 조명등 전기요금(40주) 2,500원 * 40주 * 12월	1,200		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 도심하천 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	401 시설비및부대비	480,000	80,000	400,000
	01 시설비	480,000	80,000	400,000
	○도심하천정비(도시하천5개소)	80,000		
	○해반천 공공화장실 설치공사	100,000		
	○도심하천 그늘공간 조성공사	300,000		
	일반 하천정비	947,000	893,000	54,000
		도 150,000		
		시 797,000		
	하천 유지관리	472,000	498,000	△26,000
		도 150,000		
		시 322,000		
	401 시설비및부대비	472,000	498,000	△26,000
		도 150,000		
		시 322,000		
	01 시설비	470,000	498,000	△28,000
	○하천유지관리(30개소/174.7km)	260,000		
		도 130,000		
		시 130,000		
	○지방하천표지판	40,000		
		도 20,000		
		시 20,000		
	○생림지구 하천내 보행자 도로 개설(오토캠핑장~낙동강레일바이크)	170,000		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	○시설부대비	2,000		
	한국농촌공사 배수장 위탁관리	475,000	395,000	80,000
	308 자치단체등이전	475,000	0	475,000
	10 공기관등에대한경상적대행사업비	475,000	0	475,000
	○강동2, 예안, 신안배수장 위탁관리	55,000		
	○한림배수장 위탁관리	340,000		
	○한림배수장 펌프 수선	80,000		
	하천재해예방	7,488,834	9,496,175	△2,007,341
		국 3,712,000		
		도 842,000		
		시 2,934,834		
	하천 기성제 및 제방 긴급 정비	866,834	1,059,512	△192,678
	101 인건비	344,621	327,320	17,301
	04 기간제근로자등보수	344,621	327,320	17,301
	○하천시설유지관리인부임(작업반장)	35,076		
	- 기본급 74,000원 * 2명 * 190일	28,120		
	- 유급휴일수당 74,000원 * 2명 * 38주	5,624		
	- 연차유급수당 74,000원 * 2명 * 9일	1,332		
	○하천시설유지관리인부임(작업원 21명)	298,620		

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 기본급 60,000원 * 21명 * 190일	239,400		
- 유급휴일수당 60,000원 * 21명 * 38주	47,880		
- 연차유급수당 60,000원 * 21명 * 9일	11,340		
○하천관리원 간식비 2,500원 * 23명 * 190일	10,925		
201 일반운영비	58,213	66,692	△8,479
01 사무관리비	5,000	13,000	△8,000
○하천표지판 정비 및 경고판 제작 500,000원 * 10개소	5,000		
02 공공운영비	53,213	53,692	△479
○연료비	14,993		
- 예취기 1,485원 * 23대 * 3L * 15일 * 8월	12,296		
- 파쇄기 1,485원 * 1대 * 20L * 10일 * 8월	2,376		
- 전동톱 1,485원 * 3대 * 3L * 3일 * 8월	321		
○시설장비 유지비	38,220		
- 예취기 외 1종 60,000원 * 23대 * 8월	11,040		
- 예취기날 외 5종 100,000원 * 23대 * 8월	18,400		
- 안전화 외 5종 180,000원 * 23명 * 2회	8,280		
- 파쇄기 500,000원 * 1대 * 1회	500		
202 여비	3,500	3,500	0
01 국내여비	3,500	3,500	0
○하천관리사업 업무추진여비	3,500		
401 시설비및부대비	457,000	660,000	△203,000
01 시설비	400,000	600,000	△200,000
○춘추계 하천기성제 정비사업(30개소/174.7km)	100,000		
○제방 긴급 정비비(30개소/174.7km)	300,000		
03 시설부대비	57,000	60,000	△3,000
○지방하천 정비사업 시설부대비	7,000		
○재해대비 하천 긴급정비 장비 임차료 500,000원 * 100대	50,000		
405 자산취득비	3,500	2,000	1,500
01 자산및물품취득비	3,500	2,000	1,500
○예취기 및 전기톱 구입	3,500		
- 예취기 500,000원 * 4대	2,000		
- 전기톱 500,000원 * 3대	1,500		
하천 재해예방 사업	440,000	300,000	140,000
	도 100,000		
	시 340,000		
401 시설비및부대비	400,000	300,000	100,000
	도 100,000		
	시 300,000		
01 시설비	400,000	300,000	100,000

부서: 건설과
 정책: 하천의 고유기능 강화
 단위: 하천재해예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○여차천 하천기본계획 변경 용역(L=5.12km)	200,000		
	○화포천 신안지구 하천정비 사업	200,000		
		도		
		시		
	405 자산취득비	40,000	0	40,000
	01 자산및물품취득비	40,000	0	40,000
	○내동천 대감지구 물놀이장 이동식 화장실 구입	40,000		
	생태하천조성사업	1,187,000	3,886,663	△2,699,663
		국		
		도		
		시		
	401 시설비및부대비	1,187,000	3,886,663	△2,699,663
		국		
		도		
		시		
	01 시설비	1,000,000	3,876,163	△2,876,163
	○대청천 생태하천 조성사업	1,000,000		
		국		
		도		
		시		
	02 감리비	187,000	500	186,500
	○대청천 생태하천 조성사업 감리비	187,000		
		국		
		도		
		시		
	고향의 강 조성사업	4,995,000	3,600,000	1,395,000
		국		
		도		
		시		
	401 시설비및부대비	4,995,000	3,600,000	1,395,000
		국		
		도		
		시		
	01 시설비	4,695,000	3,500,800	1,194,200
	○해반천 고향의 강 조성사업	4,695,000		
		국		
		도		
		시		
	02 감리비	300,000	90,000	210,000
	○해반천 고향의 강 조성사업 감리비	300,000		
		국		
		도		
		시		
	하천유지보수사업	864,856	1,034,000	△169,144
		국		
		시		

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
국가하천유지보수사업		864,856	1,034,000	△ 169,144
	국	764,856		
	시	100,000		
국가하천유지보수사업(4대강친수시설)		814,856	964,000	△ 149,144
	국	714,856		
	시	100,000		
101 인건비		609,886	605,300	4,586
	국	533,536		
	시	76,350		
04 기간제근로자등보수		609,886	605,300	4,586
○하천시설유지관리 인부임(작업반장)		12,432		
	- 기본급 74,000원 * 1명 * 120일	8,880		
	- 유급휴일수당 74,000원 * 1명 * 24주	1,776		
	- 연차유급수당 74,000원 * 1명 * 6일	444		
	- 휴일근무수당 111,000원 * 1명 * 12일	1,332		
	국	8,880		
	국	1,776		
	국	444		
	국	444		
	국	1,332		
	국	1,332		
○하천시설유지관리 인부임(작업원 40명)		403,200		
	- 기본급 60,000원 * 40명 * 120일	288,000		
	- 유급휴일수당 60,000원 * 40명 * 24주	57,600		
	- 연차유급수당 60,000원 * 40명 * 6일	14,400		
	- 휴일근무수당 90,000원 * 40명 * 12일	43,200		
	국	288,000		
	국	57,600		
	국	14,400		
	국	14,400		
	국	43,200		
	국	43,200		
○4대 보험료(41명) 400,000원 * 41명 * 6월		98,400		
	국	98,400		
○생림오토캠핑장 관리인부임(관리원 5명)		76,350		
	- 기본급 60,000원 * 5명 * 80일	24,000		
	- 유급휴일수당 60,000원 * 5명 * 16주	4,800		
	- 연차유급수당 60,000원 * 5명 * 4일	1,200		
	- 초과 및 야간근무 수당 90,000원 * 5명 * 71일	31,950		
	- 휴일근무수당 90,000원 * 5명 * 32일	14,400		
	국	24,000		
	국	4,800		
	국	1,200		
	국	31,950		
	국	14,400		
○하천관리원 간식비(46명) 2,700원 * 46명 * 120일		14,904		
	국	14,904		
○하천관리원 피복비 100,000원 * 46명		4,600		
	국	4,600		
201 일반운영비		157,970	153,960	4,010
	국	151,320		
	시	6,650		
01 사무관리비		59,600	55,400	4,200

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○하천표지판 및 안전시설 설치 500,000원 * 10개소	5,000		
국	5,000		
○임차료	41,400		
- 순찰차량 1대 * 700,000원 * 12월	8,400		
국	8,400		
- 건설중기 및 살수차 5대 * 550,000원 * 12월	33,000		
국	33,000		
○친수공간 유지관리 소모품 구입 550,000원 * 4지구 * 6월	13,200		
국	13,200		
02 공공운영비	98,370	98,560	△ 190
○공공요금 및 제세	64,800		
- 전기료 및 수도료 600,000원 * 12월	7,200		
국	7,200		
- 오물수거료 400,000원 * 12개소 * 12월	57,600		
국	57,600		
○장비유지비	21,600		
- 예취기 등 2,000원 * 40대 * 3L * 15일 * 6월	21,600		
국	21,600		
○오토캠핑장 공공요금	6,650		
○차량유지비	5,320		
- 차량유류대 등 2,000원 * 3대 * 30L * 24주	4,320		
국	4,320		
- 차량정비유지비 및 차량소모품비 등	1,000		
국	1,000		
202 여비	2,000	2,000	0
01 국내여비	2,000	2,000	0
○오토캠핑장 관리 및 운영 추진여비	2,000		
206 재료비	30,000	20,000	10,000
국	30,000		
01 재료비	30,000	20,000	10,000
○친수공간 관리용 자재구입	30,000		
국	30,000		
401 시설비및부대비	15,000	177,740	△ 162,740
01 시설비	15,000	175,740	△ 160,740
○오토캠핑장 시설 개.보수	15,000		
국가하천유지보수사업(4대강외 하천관리)	50,000	70,000	△ 20,000
국	50,000		
401 시설비및부대비	50,000	70,000	△ 20,000
국	50,000		
01 시설비	49,000	69,000	△ 20,000

부서: 건설과
 정책: 하천유지보수사업
 단위: 국가하천유지보수사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○국가하천 유지보수사업(서낙동강)	49,000		
	03 시설부대비	49,000		
	○국가하천 유지보수사업(서낙동강)	1,000	1,000	0
		1,000		
	국	1,000		
	국	1,000		
건설행정 관리		24,688	35,760	△ 11,072
효율적인 하천관리		21,688	32,760	△ 11,072
보상업무 추진		4,008	4,680	△ 672
201 일반운영비		4,008	4,680	△ 672
01 사무관리비		1,008	1,680	△ 672
○보상업무 추진 야간근무자 급식비 7,000원 * 2명 * 6일 * 12월		1,008		
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○보상업무 추진 유류비		3,000		
하천구역 관리		17,680	28,080	△ 10,400
201 일반운영비		12,880	23,280	△ 10,400
01 사무관리비		4,560	6,840	△ 2,280
○하천관리 청경 피복비 150,000원 * 4명 * 2회		1,200		
○하천관리 청경 야간 및 휴일급식비 7,000원 * 4명 * 10일 * 12월		3,360		
02 공공운영비		8,320	16,440	△ 8,120
○하천순찰용 유류비 2,000원 * 4명 * 20L * 52주		8,320		
202 여비		4,800	4,800	0
01 국내여비		4,800	4,800	0
○하천관리 청경 출장여비		4,800		
건설기계 및 건설업 관리		3,000	3,000	0
건설기계 및 건설업 관리		3,000	3,000	0
201 일반운영비		3,000	3,000	0
01 사무관리비		3,000	3,000	0
○건설기계 조종사 면허증 양식 제작 2,000원 * 1,000매		2,000		
○불법주기 건설기계 경고장 제작 200원 * 5,000매		1,000		
행정운영경비(건설과)		93,960	134,730	△ 40,770
기본경비		93,960	106,880	△ 12,920
기본경비		93,960	106,880	△ 12,920
201 일반운영비		25,200	30,200	△ 5,000
01 사무관리비		25,200	30,200	△ 5,000

부서: 건설과
 정책: 행정운영경비(건설과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○기본사무용품비	10,200		
	○기타 수용비	5,000		
	○야간 및 휴일근무자 급식비	10,000		
	202 여비	63,360	71,280	△7,920
	01 국내여비	63,360	71,280	△7,920
	○과공통 기본업무 추진여비	63,360		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비 350,000원 * 12월	4,200		
	204 직무수행경비	1,200	1,200	0
	01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○과장 직책급 업무추진비 100,000원 * 12월	1,200		
	재무활동(건설과)	25,000	25,000	0
	보전지출	25,000	25,000	0
	국도비 반환금	25,000	25,000	0
	802 반환금기타	25,000	25,000	0
	01 국고보조금반환금	25,000	25,000	0
	○2014 국가하천유지보수사업 국비 집행잔액	25,000		